
JUDEŢUL İALOMİŢA

                     CONSİLIUL LOCAL ALBEŞTİ                             

                                                   H O T A R A R E

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local Albeşti pentru
şedinţele din lunile aprilie - iunie  2025 .

 Consiliul Local Albesti, jud. Ialomita,intrunit in sedinta ordinara din data de 
11.04.2025
    Avand in vedere:
- prevederile  art.597  alin.(2)  lit.h,privind  din  din  Ordonanta  de  Urgenta  a

Guvernului nr.57/2019,privind Codul Administrativ;
   In temeiul art.196 alin.(1),lit.a,  din din Ordonanta de Urgenta a Guvernului
nr.57/2019,privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;

H O T A R A Ş T E:
     Art.1 - Se aprobă alegerea  presedintelui de şedintă al Consiliului local Albesti
pentru şedinţele din lunile aprilie - iunie  2025,doamna consilier local  Iordache 
Corina , care va conduce sedinţele  Consiliului local al comunei Albesti si va 
semna hotărârile   adoptate de acesta.
   Art.2  -Presedintele de şedinţă exercită potrivit Regulamentului de Organizare 
si Functionare a Consiliului local Albesti indeplineste urmatoarele atribuţii 
principale:
  a)conduce sedinţele Consiliului local Albeşti;
 b)semnează hotărârile  adoptate de Consiliul  local  Albeşti  chiar  dacă a votat
impotriva acestora,precum si procesul –verbal al sedinţelor;
 c)asigură  menţinerea ordinii  si  respectarea  regulamentului  de  desfasurare  a
sedinţelor;
 d)supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de
soluţionare a acestora;
 e) aplică,dacă este cazul  sancţiunile  prevăzute în Statutul  alesilor  locali  sau
propune Consiliului local aplicarea de asemenea sancţiuni.
  f) îndeplineşte orice atribuţii prevăzute de lege ,de Regulamentul de Organizare
si Functionare a Consiliului local Albesti ,sau însărcinări date de Consiliul local.
 Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică tuturor  celor interesaţi de către 
secretarul comunei Albeşti.

           PRESEDINTE DE SEDINŢA,                                                                                   
                                                                              CONTRASEMNEAZA     
                                                                                      secretar general,                          
                                                                                      Haj-Kasem Ionela
 Nr. 20                                                                                                                         
 Data ,11.04.2025
 Adoptata la Albesti                                                                                     


	CONSİLIUL LOCAL ALBEŞTİ
	H O T A R A R E

